
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
16023 Orden APA/747/2023, de 4 de julio, por la que se dispone la concesión de 

títulos de obtención vegetal en el Registro de Variedades Protegidas.

El artículo 32 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, de Régimen Jurídico de la Protección 
de las Obtenciones Vegetales, según la redacción dada por la Ley 3/2002, de 12 de 
marzo, de modificación de la Ley 3/2000, atribuye al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, la competencia para la tramitación de los procedimientos para la concesión 
de los títulos de obtención vegetal.

Por otra parte, la disposición transitoria primera de la Ley 3/2000, establece que las 
solicitudes del título de obtención vegetal que se hubiesen presentado con anterioridad a 
la entrada en vigor de la citada Ley serán tramitadas y resueltas conforme a la normativa 
legal vigente en la fecha de presentación.

De conformidad con lo establecido en el artículo octavo de la Ley 12/1975, de 12 de 
marzo, de Protección de Obtenciones Vegetales y en el artículo 32 de la Ley 3/2000, y 
una vez cumplidos todos los trámites que se establecen en las citadas Ley, dispongo:

Se concede el título de obtención vegetal para las variedades de las especies cuyas 
denominaciones figuran en el anexo de la presente orden.

Madrid, 4 de julio de 2023.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P. D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Concesión de título de obtención vegetal

Variedad Número 
título

Duración de la 
protección Solicitante

ESPECIE: LIMONERO (CITRUS LIMON)

SILKROAD 003090 Hasta 31-12-2053 CIQUA LEVANTE, SL.

ESPECIE: MANDARINO COMÚN (CITRUS DELICIOSA TEN.)

10A28 003091 Hasta 31-12-2053 IVIA/GCM CITRUS, SL.

10A9 003092 Hasta 31-12-2053 IVIA/GCM CITRUS, SL.

ESPECIE: MANDARINO HÍBRIDO (CITRUS L.)

ORIT 003093 Hasta 31-12-2053

THE STATE OF ISRAEL-MINISTRY OF 
AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT-
AGRICULTURAL RESEARCH ORGANIZATION 
(ARO).

ESPECIE: MELOCOTONERO [PRUNUS PERSICA (L.)]

FLAMA 003094 Hasta 31-12-2053 COOP. AGRICOLA SANT BERNAT COOP V.

ESPECIE: POMELO (CITRUS PARADISI MACFAD.)

ALIZA 003095 Hasta 31-12-2053

THE STATE OF ISRAEL-MINISTRY OF 
AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT-
AGRICULTURAL RESEARCH ORGANIZATION 
(ARO).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 163 Lunes 10 de julio de 2023 Sec. III.   Pág. 100167

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
60

23
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Variedad Número 
título

Duración de la 
protección Solicitante

ESPECIE: YEROS (VICIA ERVILIA L.)

BELMONTE 003096 Hasta 31-12-2048 SEMILLAS EL SOLC, SL.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 163 Lunes 10 de julio de 2023 Sec. III.   Pág. 100168

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
60

23
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-07-07T20:16:06+0200




